עיירות הפיתוח – ששבעים אחוזים מאוכלוסיתם היו של יהודים מארצות האיסלם -- הפכו

⁵ Goldberg E. Harvey (1996) *Sephardi and Middle Eastern Jewries*. Bloomington: Indiana University Press.

⁶ לדוגמה הפוכה ונדירה ניתן להצביע על מאמרו של זאב ז'בוטינסקי בגליון א' של 'מזרח ומערב' תרע"ט 1919
⁷ הכהן דבורה (1994). *תכנית המליון: תכניתו של דוד בן גוריון לעלייה המונית בשנים 1942-1945*. תל-אביב: משרד הבטחון. עמ' 211.

רובם של הפרקטיקות המדירות והמכוננות הללו הן מעשה ידי מוסדות המדינה וגרורותיה: מערכת החינוך, המוסדות המיישבים, משרד השיכון, משרד האוצר בשיתוף עם תעשיינים, הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, האוניברסיטאות ומכוני המחקר.